PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 459/2024

Autoria: Verª. Lidiane Farias de Souza

INDICAÇÃO 459
A Vereadora, signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo
158 do Regimento Interno, INDICA  ao Exmo. Sr. Ernani Augusto Nogueira Fonseca, Secretário
Municipal de Obras e à Sra. Vanuza Silveira, Superintendente de Turismo e Meio Ambiente que
realizem uma avaliação técnica das raízes expostas  das árvores localizadas na Praça do João de Barro
e realize a revitalização das mesmas, antes que estas morram devido a falta de cuidados.

J U S T I F I C A T I V A

A Praça João de Barro necessita de urgente revitalização em toda a sua estrutura incluindo o que
sobrou de um Parquinho infantil. As árvores que ainda resistem se encontram com as raízes expostas na
superfície, o que além de causar danos à própria árvore, também expõe os usuários da praça em risco
de tropeço, dado o tamanho das raízes expostas. Faz-se  necessário um estudo técnico afim de avaliar a
saúde das árvores considerando o tempo em que suas raízes estão expostas, e a aplicação da técnica
adequada afim de   garantir a permanência das árvores da Praça. A Praça se constitui no único
equipamento de lazer da comunidade local e merece manutenção constante a fim de possibilitar sua
utilização com segurança pelos munícipes.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2024.

 Sala das Sessões, 04 de Julho de 2024

Verª. Lidiane Farias de Souza
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1720094142